
1. Dobře míněná rada 
(Jaromír Vomáčka)
Zp. Jaromír Vomáčka, sbor
Sláva Kumt se svým orchestrem

2:03

2 Bratříčku, zavírej vrátka 
{Karel Kryl)
Zp. Karel Kryl

2:14

5. Modlitba pro Martu
(Jindřich Brabec/Petr Rada)
Zp. Marta Kubišová
TOČR, řídí Václav Hybš
Sbor Lubomíra Pánka

4:19

4. Vojna veselá 
(Jaromír Vomáčka)
Zp. Milan Chladil
Sláva Kumt se svým orchestrem

2:00

5 Zachovejte klid
(Petr Ulrych)
Zp. Petr Ulrych
Záznam z přímého vysílání Čs. rozhlasu
Jediná známá nahrávka písně, která podle svědectví autora vznikla 21. 8. 1968 ráno, kdy z rozhlasového při
jímače slyšel neustále se opakující výzvu „Zachovejte klid“. Poté se dozvěděl o místě, odkud vysílá brněnský 
rozhlas, a v jeho studiu píseň - přes jediný reportážní mikrofon - živě zahrál. Mimo jiné i za tento čin byl 
potrestán zákazem veřejného vystupování až do roku 1976.

2:07

■
Souhrn událostí předcházejících lednu 1968

ш
5.1.196Č Zpráva o zvolení Alexandera Dubčeka prvním tajemníkem ÚV KSČ
1.2. Josef Smrkovský o lednovém plénu ÚV KSČ
3.2. Anketa s občany к lednovému plénu

Vladimír Kadlec - rektor, Jiří Hermach - filozof, Antonín Moskalyk - režisér, Otakar Vlach - dělník

я
1.2. Alexander Dubček - první oficiální veřejné vystoupení po zvolení prvním tajemníkem ÚV KSČ 

(sjezd JZD)

ш
5. 2. Arnošt Lustig a Jan Procházka ke sjezdu spisovatelů

а 17. 2. Eduard Goldstiicker - vydání prvního čísla Literárních listů

22. 2. Leonid Iljič Brežněv v Praze - projev na slavnosti ke 20. výročí Února 1948
23. 2. Alexander Dubček - manifestace na Staroměstském nám. v Praze při oslavách 20. výročí Února 1948
23. 2. Antonín Novotný - manifestace na Staroměstském nám. v Praze při oslavách 20. výročí únorových událostí

23



23. 2. Antonín Novotný na tribuně po skončení oficiální části manifestace ___________________________

20. 3. Plukovník Bizík к útěku generála Šejny
(Setkání mládeže s představiteli veřejného a politického života, Sjezdový palác Praha)

5. 3. Ludvík Svoboda oslovuje A. Novotného na Pražském hradě

20. 3. Setkáni mládeže s představiteli veřejného a politického života, Sjezdový palác Praha
Emanuel Bosák - vypískán

20. 3. Gustáv Husák к Novotnému, k Biľakovi, ke státnímu znaku
20. 3. Jan Procházka к odposlouchávání telefonů
20. 3. Dopis Národnímu shromáždění
20. 3. Jan Kavan čte Manifest s požadavky ______________

Я
22. 3. Zpráva o abdikaci prezidenta (Zprávy 13.00)
22. 3. Bohuslav Laštovička oznamuje abdikaci prezidenta

Josef Lenárt ujišťuje, že vláda bude postupovat podle ústavy

23. 3. Kdo by měl být novým prezidentem? - anketa mezi občany Bratislavy

25. 3. Gustáv Husák vypráví zážitky s A. Novotným (beseda v Radiopaláci v Praze)
"

25. 3. Gustáv Husák hovoří o slovenské otázce (beseda v Radiopaláci v Praze) ________________________

Я
30. 3. Volba prezidenta republiky, čtení výsledků hlasování
30. 3. Slib nového prezidenta ________________

31. 3. Jaroslav Brodský - zakládající shromáždění К 231 v Praze na Zofíně '2

8. 5. Jaroslav Brodský - ustavující schůze К 231 v Plzni
30. 5. Josefa Slánská - jak byla nucena vypovídat v procesu se svým mužem Rudolfem Slánským 

(Dokument „Padesátá léta“, autor: Karel Kyncl)

19. б..... O praktikách ve věznici Bory v padesátých letech
Václav Brabec - bývalý strážmistr vězeňské služby, Jaroslav Bumba - bývalý dozorce, Šmíd 
(Dokument „Případ Bory“, autoři: Dalibor Pokorný, Čeněk Sovák)

9. 4. Co je Akční program ÚV KSČ
1. 4. Alexander Dubček - projev к současné politické situaci (zasedání ÚV KSČ)
1.4. Alexander Dubček - Smysl akčního programu (zasedání ÚV KSČ)

1. 5. 
T 5. 
1.5.

Alexander Dubček - prvomájový projev (fragment) 
Rozhlasová reportáž z 1. máje 
Rozjasaný a uvolněný Dubček

24



1.5. Ludvík Svoboda - rozhovor s prezidentem na tribuně

s
1.5. Vzkaz zahraničním novinářům „spřátelených“ zemí

3. 6. Alexander Dubček - o nových úlohách strany (závěr zasedání pléna ÚV KSČ)
3. 6. Alexander Dubček - nebezpečí třídního boje (závěr zasedání pléna ÚV KSČ)и
20. 3. 2008 Ludvík Vaculík vzpomíná po 40 letech na vznik textu 2000 slov 

(Konference ke 40. výročí pražského jara 1968)

27. 6. Alexander Dubček - rozhovor s dělníky v plzeňské Škodovce
30. 6. Lidé na Plzeňsku komentují 2000 slov

Jiří Pelikán - Poběžovice, Josef Huml - Holýšov
(zpravodajství z mimořádných okresních konferencí KSČ Západočeského kraje)

2. 7. Lidé mají problémy kvůli podpisu 2000 slov
Miroslav Král a Jiří Cvekl

10. 7. Svaz sovětských spisovatelů reaguje na 2000 slovш
10. 7. Čeští komunisté kritizují pomalý odchod sovětských vojáků z cvičení Šumava
10. 7. genpor. Václav Prchlík - odchod sovětských vojsk 

redaktor Čs. televize Bohumil Toninger

11. 7. genpor. Václav Prchlík — odchod sovětských vojsk 
redaktor Čs. rozhlasu V KlementE

10. 7. Reakce pražských komunistů na dopis bratrských stran
10. 7. Obava českých komunistů z intervencee

E
25. 8.1969 Komentář к tiskové konferenci gen. Václava Prchlíka z 15. 7.1968

S
18. 7. Alexander Dubček - televizní projev к současné situaci po dopisu Varšavské pětky

28. 7. Josef Smrkovský - slib před cestou do Čierne nad Tisou
2. 8. Bohumil Šimon - člen ÚV KSČ po cestě do Čierné nad Tisou
4. 8. Josef Smrkovský před jednáním v Bratislavě

E
12. 8. Reportáž z příletu delegace ÚV KSČ do Karlových Varů (Dubček, Černík, Smrkovský, Lenárt) na jednání 

o vzájemných vztazích s NDR a vývoji v Československu

13. 8. Walter Ulbricht - tisková konference s prvním tajemníkem ÚV SED
13. 8. Alexander Dubček - neformální rozhovor se zástupci Karlových Varů

Ш
21. 8. Svolávání posluchačů к rozhlasovým přijímačům (kolem 1.45)
21.8. Provolání ÚV KSČ (kolem 1.50)

25



Stopa Datum Obsah stopy . . Stopáž
21.8. Ranní vysílání Čs. rozhlasu (krátce po začátku vysílání ve 4.30)

ve 4.45 nechal K. Hoffmann vypnout vysílače

21. 8. Josef Smrkovský označuje vypnutí vysílačů Čs. rozhlasu K. Hoffmannem za protistátní čin
(natočeno ve 4.50)
Komentuje redaktor Jan Petránek

21.8. 

21. 8.

21.8. 

21.8. 
21.8. 

21. 8. 

21.8.

21. 8. 

21.8. 

218. 
21. 8. 

21.8. 

21. 8. 

21.8. 

21.8.' 

21.8: 
218. 
21.8. 

21.8. 

23.8.
23.8.
27.8.

22.-26. 8.

24. 8. 
26.8.

25. 8.

Propagantia a antipropaganda
Upozornění na vysílání ilegální vysílačky okupantů „VLTAVA“, znělka „VLTAVY“
Ukázka hlášení okupantské vysílačky „VLTAVA“, vysvětlení důvodu intervence, zpráva odhalení „nacistic
kého“ hnízda v centru Prahy, výzva ke kolaboraci

Svobodný vysílač Městského výboru KSČ v Praze 
Rozhlas vysílá rodinné vzkazy 
Šifrované zprávy a hesla ve vysílání
Výzva pracovníkům Státní bezpečnosti, aby neporušovali ústavu (Leopold Hoffman)
Rozhlasový vysílač Jihlava dementuje zprávy o střelbě 
Rozhlasový vysílač Ústí nad Labem dementuje zprávu Jihlavy

První dny okupace
К budově Čs. rozhlasu přijíždějí sovětští vojáci (redaktorka Věra Šťovíčková)
Ranní vysílání Československého rozhlasu v Praze 
Zprávy o střelbě v Praze (kolem 7.27)
Autentické záběry střelby v ulicích Prahy 
Občané, skandující v ulicích „Ivan ven!“ a „Agresor!“
Redaktor Jan Petránek před budovou Čs. rozhlasu v Praze uklidňuje shromážděné občany 
Vzrušené debaty občanů se sovětskými vojáky (Ostrava, Bratislava)
Střelba, slyšitelná v živém vysílání rozhlasu přes otevřená okna studia 
Rozhovor s řidičem sanitky, který odvážel od rozhlasové budovy raněné 
Anketa redaktora Slávy Volného v ulicích Prahy
Poselství posádky Líně občanům shromážděným před plzeňským rozhlasem 
Provolání prezidenta Ludvíka Svobody
Provolání prezidenta Ludvíka Svobody o záměru jet do Moskvy 
Zpráva stanice „VLTAVA“ o příletu prezidenta Svobody do Moskvy 
Alexander Dubček - první rozhlasový projev po návratu z Moskvy
Lidé hromadně vstupují do KSČ
Nové členky strany z Okresní hygienické stanice Plzeň-sever: Soňa Cardová, Věra Kovářová, 
Radmila Slavíčková

Generální stávky
Ostrava - neznámý řečník; Praha - neznámá žena komentuje dění na ulici 
Praha - záběry z dopolední generální stávky
Zabíjení
Zpráva sportovního redaktora Karla Maliny o agresi okupantů vůči malým chlapcům v Praze

12:13

47:00

4:32

2:47

18:23

26



Stopa Datum Obsah stopy Stopáž
srpen 1968 Očitá svědkyně smrti jednoho z mladíků před budovou Čs. rozhlasu
srpen 1968 Zpráva o střelbě v okolí Karlova náměstí v Praze
26. 8. Pohřeb oběti střelby v Praze
24. 8. Pohřeb šesti obětí střelby v Liberci

ES
srpen 1968 Výzva čs. sportovců к bojkotu sportovců intervenčních zemí
25. 8. Provolání Miroslava Zikmunda do Sovětského svazu
26. 8. Polská obyvatelka Československa vyzývá polské vojáky к odchodu

Ш
27. 8. 1968 Vysílač České Budějovice: Lenine, Brežněv se zbláznil
srpen 1968 Jdi domů, Rudá armádo - píseň, natočená ve studiu Vinohradského divadla; zpívá Jaromír Hanzlík 

a Jaroslav Satoranský

srpen 1968 Satirické povídky čte Petr Haničinec
srpen 1968 Povídka plná „P“

Ш
29. 8. Josef Smrkovský - hodnocení činnosti novinářů (konference KSČ v Týnci n. Sázavou)
4. 12. Žena požadující více informací od novinářů 

(Beseda pracovníků sdělovacích prostředků - Plzeň)

E
4. 12. Radši vybílené místo než cenzurované zprávy 

(Beseda pracovníků sdělovacích prostředků - Plzeň)

s
3. 9. Reportáž z ohledání budovy Čs. rozhlasu v Praze 

(Karel Pešta, Miroslav Šach, Věra Šťovíčková)

13. 9. Zdeněk Mlynář - televizní projev o normalizaci poměrů v ČSSR

E
listopad
1968

Znělka XIX. letní olympiády v Mexiku

12.-27.11. Věra Čáslavská - skok přes koně (přímý přenos - reportér Gábo Zelenay)
12.-27.11. Věra Čáslavská - bradla (přímý přenos - reportér Karel Malina)
12.-27. 11. Věra Čáslavská - volná sestava prostných (přímý přenos - reportér Karel Malina)
12.-27.11. Vyhlašování výsledků volných prostných
12.-27.11. Věra Čáslavská slibuje v přímém přenosu, komu dá své čtyři zlaté medaile

Jaroslava Matlochová - trenérka

ES
7.11. gen. Dvořák o odchodu sovětských vojsk

q
1.12. Miloš Forman, Jiří Menzel, Jan Němec - debata filmových režisérů o účasti na MFF v Moskvě



31. 12. Jiří Štuchal - průvodní slovo silvestrovského večera
31. 12. Jiří Lír - Národ a krupobití
31.12. Dárek Vostřel, Jiří Šašek - Sousedi (scénka)
31. 12. Jiří Štuchal - Nejvzornější stát

Předsevzetí do roku 1969 19:15
1. 1. 1969 L. Svoboda - novoroční projev prezidenta 
1.1. Studenti z Brna o budoucnosti

(Novoroční pozdravy rozhlasovým posluchačům)

1. 1. Publicisté Rudolf Olšinský a Jaroslav Pacovský o federalizaci
(Novoroční pozdravy rozhlasovým posluchačům)

44. Upálení Jana Palacha 28:05
16. 1. Zpráva o činu Jana Palacha
leden 1969 Rozhovor s dispečerem Dopravních podniků Jaroslavem Špírkem, který uhasil Jana Palacha
17. 1. Prohlášení Městského výboru KSČ v Praze к činu Jana Palacha

Zprávy o zdravotním stavu Jana Palacha
17. 1. Rozhovor psychiatričky Zdenky Kmuníčkové s Janem Palachem
18. 1. Zprávy o zdravotním stavu Jana Palacha
19. 1. Zprávy o smrti Jana Palacha
20. 1. -Ludvík Svoboda - rozhlasový a televizní projev
20. 1. Rozhovor se spolužáky a kamarády Jana Palacha

(Večer po neděli, pořad Studia mladých, autor: Milan Rykl)

25. 1. Ministr školství Vilibald Bezdíček se loučí s Janem Palachem
Vítězství v hokeji žene lidi do ulic 17:44

28. 3. Přímá reportáž z utkání ČSSR-SSSR
28. 3. Výzva posluchačům, aby vypnuli zbytečné přijímače - vypadává proud
28. 3. Atmosféra těsně po skončení utkání
28. 3 Záběry z pražských ulic
1. 4. Prohlášení předsednictva ÚV KSČ к událostem z 28. na 29. 3.1969
2. 4. Alexander Dubček - к událostem z 28. 3. na 29. 3.1969

Konec Dubčeka 5:16
17. 4. Ludvík Svoboda - rozhlasový a televizní projev prezidenta к odvolání Dubčeka
17. 4. Gustáv Husák - rozhlasový a televizní projev po zvolení prvním tajemníkem ÚV KSČ

1. máj 1969 4:08
1. 5. Gustáv Husák - projev na prvomájové manifestaci 1969
1. 5.1971 Rozhlasová propaganda

48. Rehabilitace let padesátých 2:31
23. 5. Rostislav Váhala - vedoucí ústřední rehabilitační poradny к počtu žádostí



19. 8.

20. 8. 

21. 8ľ

21.8.

23. 8. 
23. 
23. 8.
23. 8.
23.8.
24.8.
25.8.
23.8.

24. 8.

20. 7. Reportáž z přistání kosmické lodi Apollo 11 na Měsíci 
(vysílání stanice Praha 21.00-21.45 hod.)

21.7.
21.7.

Neil Armstrong - přímá reportáž z výstupu prvního člověka na povrch Měsíce
Edwin Aldrin - přímá reportáž z výstupu druhého člověka na povrch Měsíce

—

5. 8. Dehonestace bývalých ministrů - komentář ke dvěma tajným zprávám bývalého ministra Josefa Pavla
7. 8. Komentář k. provokaci při návštěvě sovětské delegace v továrně Avia
16. 8. Pionýrský tábor výuky ruského jazyka v Cholticích u PřeloučeШ
15. 8.
14. 8
17.8.

Oldřich Černík - varovný projev na aktivu v plzeňské Škodovce (fragment)
Prohlášení vlád к zajištění klidu a pořádku během prvního výročí okupace
Starý člen KSČ - Co si dnes člověk teprve zpětně uvědomuje

—

Gustáv Husák - Budeme trestat a republiku si rozvracet nedáme 
(Aktiv funkcionářů KSČ a příslušníků LM)

Reakce na projev Gustáva Husáka (Zprávy v 5.50)
Reakce na události z předešlého dne
Michal Muravěv, předseda celozávodního výboru KSČ (Zprávy 13.00) 

Poznámka к situaci (Zprávy Rozhlasu po drátě)
My jsme armáda dělnické třídy

nář Ladislav Pátek

Ohlasy na srpnové události
Brněnská vojenská nemocnice, hovoří M. Nešpůrek 
Brněnská vojenská nemocnice, hovoří postřeleny milicior 
Ohlasy
Milicionáři vyprávějí (Zprávy 4.30)
Rozhovor se zasahujícími příslušníky VB (Zprávy 18.30)
Mladý voják o vlastních zkušenostech ze zásahu v ulicích 
Jak bude trestána účast na „výtržnostech“
(Text Zákonného opatření předsednictva FS z 22. 8. 1969)

čeněk Líbal, předseda pastvinářského družstva v Horním Bradle na Chrudimsku, odsuzuje „živly“ 
(Zprávy 18.30)

23. 8. Milicionáři vyprávějí (Zprávy 4.30)
Hudba milicionářům:

Dobrý den
(Ludvík Poděsí/major Rudolf Franz)
Zp. Jaroslav Navrátil
AUS VN, řídí Pavel Vondruška

29



KppjH

E£
16. 9.
27.9.

Vypršela amnestie pro emigranty z roku 1968
Dr. Ziegler - jednání u člena komise KV KSČ, která má zhodnotit činnost rozhlasu v roce 1968; 
předvolán bývalý redaktor plzeňského rozhlasu Bedřich Taláb, který se v minulém roce zabýval 
nezákonnostmi ve vězení na Borech v padesátých letech

4. 9. Jaromír Hrbek - projev ministra školství na aktivu komunistů - učitelů a pracovníků školství 
(Sjezdový palác v Praze)

в

4.9. Aktiv komunistů - učitelů a pracovníků školství ve Sjezdovém paláci v Praze

16. 7. 1992 Prezident Václav Havel cituje z nově nalezených „zvacích dopisů“ *5
5? 2008 Příběh Zdenka Dragouna

Arnošt Runčík o okolnostech smrti bratra a následné normalizační šikaně úřadů
8:18 *1

58. 2008 Příběh Josefa Žemličky
Ivo ŽemliČka o okolnostech smrti svého bratra zastřeleného rozzuřeným sovětským vojákem 
a o následcích, které měla událost v průběhu normalizace pro rodinu - vyloučení z vysoké školy

8:31 ‘7

59. 2008 Příběh Ludka Hájka
Doubravka Hájková o okolnostech synovy smrti a svědectví řidiče linkového autobusu, 
který projížděl místem tragédie 15 minut před Luďkem Hájkem

2:13 *1

60. '2008............ Příběh Vincence Březiny
Isolda Kristiánová (dcera V. Březiny) o prvním výročí okupace

2Í26 4

61. 2008 Příběh Jindřicha Kuliše
Nina Vaňková o smrti manžela, snaze postavit pomníček a o pronásledování v průběhu 70. let

5:48 *7

62 2008 Příběh Františka Nováka
Emílie Herková (dcera F. Nováka) matkou nabádána к tomu, aby o tragické události nikde nehovořila

4:08 ‘7

63. 2008 Příběh Václava Havla
Václav Havel o svém vysílání v libereckém Čs. rozhlase v srpnu 1968

7:00 4

hudba dokumenty příběhy

Prameny:

1 Ústav soudobých dějin AV ČR, v. v. i.
2 Ústav pro studium totalitních režimů
J Archiv Kanceláře prezidenta republiky 
4 Kancelář Václava Havla

Všechny neoznačené materiály pocházejí z archivu Českého rozhlasu

30


